
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1

DELIBERA DELLA DIRETTRICE GENERALE

IL RESPONSABILE DELL’UOC AREA PROVVEDITORATO

Dott.ssa Chiara Giannobile

PREMESSO che:

•    con nota prot. n. 39250 del 26/06/2025 è stata richiesta dal Responsabile dell’ UOC di Cardiologia Prof. Alfredo 
Galassi la fornitura di  n. 01 Poligrafo di ultima generazione compatibile con il nuovo l’Angiografo Siemens Artis 
Zee floor with pure che è in fase di installazione presso l’U.O.C di Cardiologia, in quanto in fase di smontaggio 
conservativo del vecchio Angiografo si prende atto che il Poligrafo risulta obsoleto, fuori produzione e non 
compatibile con il nuovo Angiografo (All.A); 

PRESO ATTO della nota succitata questa UOC Provveditorato ha provveduto a contattare la ditta Siemens Healthare 
S.r.l. al fine di richiedere quanto segue:

- migliore offerta economica, relativa all’acquisto di un nuovo poligrafo di ultima generazione, compatibile con 
l’Angiografo Siemens Artis Zee floor with pure che è in fase di installazione presso l’U.O.C di Cardiologia;

- informazioni in merito al poligrafo attualmente in dotazione all’U.O.C. di Cardiologia, se può essere assistito e 
assistibile e se sono ancora disponibili tutte le parti di ricambio;

- se per il poligrafo attualmente in dotazione all’U.O.C. di Cardiologia è stata redatta eventuale documentazione 
attestante l’EOS/EOL dello stesso;

- se il poligrafo attualmente in dotazione all’U.O.C. di Cardiologia necessita di aggiornamenti e/o modifiche per 
poter essere utilizzato correttamente con il nuovo l’Angiografo Siemens Artis Zee floor with pure;

CONSIDERATO che la ditta Siemens Healthare S.r.l. ha riscontrato le richieste sopra elencate trasmettendo quanto 
segue:

• comunicazione End of Support del poligrafo attualmente in dotazione all’ UOC di Cardiologia ( All.B);

• il preventivo di spesa n. CPQ-1486979 Rev. 0 del 02/07/2025 (All.C), che prevede: 

I. Upgrade Sensis (aggiornamento del poligrafo attualmente in dotazione con s/n 20476) per un importo di € 
35.500,00 IVA esclusa;

II. l’offerta economica relativa ad un nuovo poligrafo di ultima generazione, compatibile con l’Angiografo Siemens 
Artis Zee floor with pure di nuova acquisizione, per un importo pari ad € 43.000,00 IVA esclusa, 

PRESO ATTO che è stato considerato, dal Servizio di Ingegneria Clinica e dal Direttore dell’ U.O.C. di Cardiologia, più 
vantaggioso per questa Azienda procedere con l’acquisto di un nuovo poligrafo piuttosto che effettuare l’upgrade del 
poligrafo già esistente ormai obsoleto e fuori produzione (All.D ed All.E);

DATO ATTO che con nota prot. n. 43832 del 17/07/2025 è stato chiesto  alla Direttrice Generale l’autorizzazione a 
procedere all’acquisto e nella stessa, con annotazione del 28/07/2025 la Direttrice Generale autorizza l’acquisto (All.F); 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non offerti dalle 
convenzioni Consip ( art.26 legge 488/1999 e ss.mm);

ATTESO la necessità di dover provvedere a quanto richiesto dall’ U.O.C di Cardiologia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii , e del Regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi giusta Deliberazione n. 1357 del 11/10/2023, prevede di poter ricorrere ad affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000”….anche senza consultazione di più operatori economici….” 
per gli acquisti di beni e servizi; al fine di consentire la fornitura in oggetto del provvedimento, è stata avviata una 
trattativa diretta sul MePa n. 5571386 del 11/08/2025 con la Siemens Healthare S.r.l. abilitata alla categoria denominata 
“Dispositivi e prodotti medici vari” CPV 33190000-8;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2

ATTESO che entro il termine stabilito la Ditta Siemens Healthare S.r.l. con sede legale in Milano (MI) - Via Vipiteno,4-
20128– Milano-C.F. 04785851009 Partita I.V.A 12268050155 ha prodotto la documentazione richiesta formulando un 
offerta complessiva per un importo di € 42.900,00 oltre IVA al 22% applicando un ribasso sulla base d’asta pari all’ 0,232 
% (All. G);

PRESO ATTO:
- della regolarità della istruttoria e della conformità della proposta alla normativa vigente che disciplina la materia 

trattata;
- che dai controlli effettuati FVOE, l’operatore Economico risultata in possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art.17, comma 5, del D.Lgs.36/2023

RITENUTO di affidare la fornitura “de qua” alla Ditta Siemens Healthare S.r.l. con sede legale in Milano (MI) - Via 
Vipiteno,4-20128– Milano-C.F. 04785851009 Partita I.V.A 12268050155 per un importo complessivo di € 42.900,00 IVA 
esclusa + IVA al 22% € 9.438,00 per un importo complessivo di € 52.338,00 IVA compresa;

DATO ATTO che in caso di necessità così come previsto negli atti di gara, ai sensi dell’ex art. 120 c.9 del D. Lgs. 
36/2023 “ …qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, la stazione appaltante può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
condizioni originariamente previste…” per un importo pari a € 11.352,00 IVA compresa; 

DATO ATTO che la fornitura del Poligrafo, per un importo complessivo di € 42.900,00 IVA esclusa + IVA al 22% € 
8.600,00 per un importo complessivo di € 52.338,00 IVA compresa, graverà nel bilancio aziendale 2025 nel sotto 
elencato conto di costo:

- € 52.338,00 IVA compresa conto patrimoniale 1.01.02.05.0106 avente per oggetto “Apparecchiature 
Elettromedicali” bilancio anno 2025;

RILEVATO che l’importo di € 35,00 quale contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anti Corruzione, da pagare secondo 
le modalità previste dalla predetta Autorità di Vigilanza conto n. 5.09.03.02.9908 ”Spese diverse” bilancio di esercizio 
2025;

RITENUTO, altresì, opportuno nominare in qualità di RUP la Sig.ra Giovanna Messina;

CONSIDERATO che in ragione della natura e delle caratteristiche tecniche dei beni oggetto della fornitura 
dell’organizzazione interna, è necessario coinvolgere una unità organizzativa diversa da quella a cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento, per l’assunzione delle funzioni di DEC che vengono affidate al Prof. A. Galassi;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di dotare nel più breve tempo possibile 
l’U.O.C. destinataria della fornitura di che trattasi;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è 
sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato 
predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano 
Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

DATO ATTO che tutti gli atti citati e non allegati al presente provvedimento sono custoditi presso l’Area proponente 
U.O.C. Provveditorato.

PROPONE DI

AUTORIZZARE ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett.b) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii e dell’art. 6 del Regolamento degli 
acquisti sotto soglia approvato con atto n. 1357 dell’11/10/2023 mediante Trattativa Diretta n. 5571386 del 11/08/2025 su 
piattaforma Me.Pa avente CIG B7FF3E5695 la fornitura del Poligrafo alla Ditta Siemens Healthare S.r.l. con sede legale 
in Milano (MI) - Via Vipiteno,4-20128– Milano-C.F. 04785851009 Partita I.V.A 12268050155 per un importo complessivo 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3

di € 42.900,00 IVA esclusa + IVA al 22% € 9.438,00 per un importo complessivo di € 52.338,00 IVA compresa, alle 
condizioni indicate dalla stessa Ditta nell’offerta economica del 20/08/2025, come di seguito indicato:

 DESCRIZIONE PRODOTTI
FAB.
(a)

IMPORTO 
UNITARIO

(b)

IMPORTO 
TOTALE 

(axb)

CND/RDM

Sensis Vibe Hemo completo di accessori 
ref. 11007641

1 € 38.900,00 € 38.900,00 Z12050701/2343055

ECG radiolucent cable ref. 11007641 1 € 1.000,00 € 1.000,00 come da corpo base
Sensis UPS ref. 11007641 1 € 3.000,00 € 3.000,00 come da corpo base

IMPUTARE la spesa pari ad € 42.900,00 IVA esclusa + IVA al 22% € 9.438,00 per un importo complessivo di € 
52.338,00 IVA compresa, che graverà nel bilancio aziendale 2025 nei sotto elencati conti di costo:

- € 52.338,00 IVA compresa conto patrimoniale 1.01.02.05.0106 avente per oggetto “Apparecchiature 
Elettromedicali” bilancio anno 2025;

- € 35,00 conto economico 5.09.03.02.9908 ”Spese diverse” bilancio anno 2025;

DARE ATTO altresì che:

- le funzioni di RUP sono state affidate alla Sig.ra Giovanna Messina,

- le funzioni in qualità di DEC sono state svolte dal Prof. A. Galassi;

PROVVEDERE ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.lgs 36/2023 alla pubblicazione della suddetta procedura sul profilo 
del committente.

DICHIARARE gli allegati dalla lett. A alla lett. G parti integranti del presente provvedimento.

DOTARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di consentire l’esecuzione della fornitura in 
tempi brevi.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 
Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-08-22T08:29:00+0200


		2025-08-22T09:19:52+0200


		2025-08-24T16:39:27+0200


		2025-08-25T13:16:11+0200


		2025-08-26T15:22:25+0200


		2025-08-26T15:33:25+0200


		2025-08-27T09:27:40+0200


	NUMDET: 1832
	DATADET: 22/08/2025
	ALLEGATI: All.A; All.B; All.C; All D.; All.E; All.F; All.G.
	RUP: Sig.ra GIOVANNA MESSINA
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 638


